（1）公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，计入当

期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额中扣除，按扣

除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，确认为

租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，

在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣除，按扣

除后的租金费用在租赁期内分配。

（2）融资租赁的会计处理方法

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者

作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

大连电瓷集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

117

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认

为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易相关的初始直接

费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

25、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2014 年陆续颁布或修订了一

系列企业会计准则，公司自 2014 年 7

月 1 日起执行新的该等企业会计准则

业经第二届董事会第十六次会议审议通

过

会计政策变更说明：

财政部于2014年陆续颁布或修订了一系列企业会计准则，本公司已按要求于2014年7月1日执行新的该

等企业会计准则，并按照新准则的衔接规定对比较财务报表进行调整。执行新准则对比较财务报表影响说

明如下：

   财务报表列报准则变动对于合并财务报表的影响

1）本公司根据修订后的《企业会计准则第30号—财务报表列报》，对原资本公积中归属于其他综合

收益的部分及外币报表折算差额予以调整，根据列报要求作为其他综合收益项目列报，并对年初数采用追

溯调整法进行调整列报，追溯调整影响如下：

项目 2013年1月1日 2013年12月31日

调整前 调整后 调整前 调整后

资本公积 303,876,630.43 303,876,630.43 301,689,777.78 303,876,630.43

其他综合收益   -2,186,852.65

合计 303,876,630.43 303,876,630.43 301,689,777.78 301,689,777.78

2）本公司根据修订后的《企业会计准则第30号—财务报表列报》，根据列报要求将递延收益单独列

报，并对年初数采用追溯调整法进行调整列报，追溯调整影响如下：

项目 2013年1月1日 2013年12月31日

调整前 调整后 调整前 调整后

递延收益  123,533,816.03  117,228,215.35

其他非流动负债 114,808,625.11  107,926,271.87

一年内到期的非流动负债 8,725,190.92  9,301,943.48

合计 123,533,816.03 123,533,816.03 117,228,215.35 117,228,215.35

大连电瓷集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

118

3）本公司根据修订后的《企业会计准则第30号—财务报表列报》，根据列报要求将划分为持有待售

的资产单独列报，并对年初数采用追溯调整法进行调整列报，追溯调整影响如下：

项目 2013年1月1日 2013年12月31日

调整前 调整后 调整前 调整后

划分为持有待售的资产  10,934,881.73  10,934,881.73

固定资产 370,132,456.50 369,750,862.27 449,205,528.17 448,823,933.94

无形资产 102,219,347.83 91,666,060.33 100,263,762.60 89,710,475.10

合计 472,351,804.33 472,351,804.33 549,469,290.77 549,469,290.77

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物、应税劳务收入和应税服务收

入（营改增试点地区适用应税劳务收入）
17%、13%、6%

营业税 应纳税营业额 5%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

房产税
按照房产原值的 70%（或租金收入）为

纳税基准
1.2%、12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

大连电瓷集团股份有限公司 15%

大连盛宝铸造有限公司 25%

大连三箭电瓷金具有限公司 25%

大连拉普电瓷有限公司 25%

大连亿德电瓷金具有限责任公司 25%

大莲电瓷（福建）有限公司 25%

大连电瓷集团进出口有限公司 16.5%

2、税收优惠

1. 增值税

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》和《财政部国家税务总局关于进一步推进出口货物实行免抵

退税办法的通知》（财税[2002]第007号）规定，生产企业自营或委托外贸企业代理出口自产货物，一律

实行“免、抵、退”税收管理办法。公司、子公司大连拉普电瓷有限公司和子公司大莲电瓷（福建）有限

大连电瓷集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

119

公司有出口货物销售行为，享受此项优惠政策。

2. 企业所得税